
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 360    del 01-12-2023 
 

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche 
di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 

 
 

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  uno del mese di dicembre alle ore 09:00 nella Sede  
Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 
 
Andrea Benini SINDACO P 
Andrea Pecorini VICESINDACO P 
Barbara Catalani ASSESSORE A 
Mirjam Giorgieri ASSESSORE P 
Alessandro Ricciuti ASSESSORE P 
Francesco Ciompi ASSESSORE P 

                      
Presiede l'adunanza Andrea Benini in qualità di SINDACO, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Michele D'Avino incaricato della redazione del presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 360 del 01-12-2023 - Pag. 2 di 5 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 
- con Delibera di G.C. n. 294 del 12/10/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione 

e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui al D.Lgs.n.50/2016, sulla base di 
quanto previsto dall’articolo n. 113 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato dall’art. 76, comma 1 del D.Lgs 19.4.2017 n. 56 e dall’art. 1, comma 526 della 
Legge 27.12.2017 n. 205 e l’iter previsto dal CCNL 21.5.2018 art. 7, comma 4 lett. g); 

- in data 31 marzo 2023 è stato approvato il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”. 

 
Considerato che con l’art. 45 del nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs 36/2023) viene prevista 
una differente disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, in sostituzione della precedente 
normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Viste le note mail del 09/10/2023 indirizzata alla RSU aziendale e alle organizzazioni sindacali di 
categoria del comparto con la quale è stata trasmessa la proposta del Regolamento incentivi 
funzioni tecniche e del 08/11/2023 alle organizzazioni sindacali di categoria parte dirigenza. 
 
Preso atto del verbale del 13/11/2023 per la contrattazione del personale dirigenziale e del 
24/11/2023 (agli atti dell’Ufficio), con il quale è stata discussa e approvata la formulazione 
definitiva contenuta nel sopra citato regolamento, terminando, con verbale conservato agli atti, il 
confronto previsto dall’art. 5 del CCNL 2016-2018 per la dirigenza e CCNL 2019-2021 per il 
comparto. 
 
Atteso che il nuovo Regolamento sostituisce quello attualmente in vigore approvato con Delibera di 
G.C. n. 294 del 12/10/2018, con riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1° 
luglio 2023. 
 
Dato atto della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”; 
 
Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche 
(art. 45 del D.Lgs 31 marzo 2023, n.36)”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile espressi dal Dirigente del 5° Settore ai 
sensi dell’art.49 del Dlgs.267/00, inseriti nel presente atto. 
 
 
La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 
 
 
 
 



   
 

D.G.C n. 360 del 01-12-2023 - Pag. 3 di 5 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il nuovo “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs 31 
marzo 2023, n.36)”, che si compone di n.20 articoli e che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che, il Regolamento in approvazione, che concerne la determinazione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 s.m.i., trova applicazione per le attività compiute, nell’ambito di affidamenti 
di lavori servizi e forniture e concessioni successivi al primo luglio 2023, avviate dal giorno 
01.07.2023 dal personale dell’Ente, con esclusione di quello con qualifica dirigenziale, fatto 
salvo quanto disposto dall’art. 8 comma 5 del DL 24 febbraio 2023 n. 13 limitatamente agli 
interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR, per il quale non si applica la 
presente disciplina. 

3) Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti, alle E.Q., alle Organizzazioni Sindacali e 
alla R.S.U., per opportuna conoscenza; 

4) Di pubblicare il testo del Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente, Atti generali - Regolamenti. 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
  



   
 

D.G.C n. 360 del 01-12-2023 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 5 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 01-12-2023 
IL DIRIGENTE 
Michele D'Avino 

 
 

 
 

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE 
 
 

Data, 01-12-2023 
 

IL DIRIGENTE 
Michele D'Avino 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 360 del 01-12-2023 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL SINDACO 
Andrea Benini 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Michele D'Avino 

    
                                                                                                                                                                      
 


